

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA CAMPUS DE ARAÇATUBA
CNPJ: 48.031.918/0039-05

Obra

Adequações nos seguintes locais:

DAPSA;
Anfiteatro do Hospital Veterinário;
Laboratório de Reprodução - LABRA;
Divisão Técnica Acadêmica - DTA

Bancos

SINAPI - 02/2026 - São Paulo

SIURB - 07/2025 - São Paulo

CPOS/CDHU - 02/2026 - São Paulo

B.D.I.

23,0%

Encargos

Não Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos
de mão de
obra, de acordo
com as bases.

**Orçamento
Síntético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			DAPSA - PRÉDIO 1		1					
1.1			SANITÁRIO MASCULINO		1		6.076,92	7.474,34	7.474,34	6,16 %
1.1.1	02.02.150	CPOS/CDHU	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	unxmês	3	999,52	2.998,56	1.229,40	3.688,20	3,04 %
1.1.1	03.04.020	CPOS/CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE	m²	15,21	13,62	207,16	16,75	254,76	0,21 %
1.1.2	18.06.350	CPOS/CDHU	ASSENTAMENTO DE PISOS E REVESTIMENTOS CERÂMICOS COM ARGAM.	m²	15,21	84,47	1.284,78	103,89	1.580,16	1,30 %
1.1.3	33.01.280	CPOS/CDHU	REPARO DE TRINCAS RASAS ATÉ 5 MM DE LARGURA, NA MASSA	m	1,35	57,45	77,55	70,66	95,39	0,08 %
1.1.4	04.08.040	CPOS/CDHU	RETIRADA DE GUARNIÇÃO, MOLDURA E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, F	m	0,8	1,93	1,54	2,37	1,89	0,00 %
1.1.5	23.20.120	CPOS/CDHU	GUARNIÇÃO DE MADEIRA	m	0,8	9,35	7,48	11,50	9,20	0,01 %
1.1.6	03.10.140	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO	m²	14,04	7,00	98,28	8,61	120,88	0,10 %
1.1.7	33.10.050	CPOS/CDHU	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	m²	14,04	35,93	504,45	44,19	620,42	0,51 %
1.1.8	05.07.040	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA	m³	8	112,14	897,12	137,93	1.103,44	0,91 %
1.2			SANITÁRIO FEMININO		1		3.603,25	4.431,73	4.431,73	3,65 %
1.2.1	03.04.020	CPOS/CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE	m²	15,21	13,62	207,16	16,75	254,76	0,21 %
1.2.2	18.06.350	CPOS/CDHU	ASSENTAMENTO DE PISOS E REVESTIMENTOS CERÂMICOS COM ARGAM.	m²	15,21	84,47	1.284,78	103,89	1.580,16	1,30 %
1.2.3	33.01.280	CPOS/CDHU	REPARO DE TRINCAS RASAS ATÉ 5 MM DE LARGURA, NA MASSA	m	5,2	57,45	298,74	70,66	367,43	0,30 %
1.2.4	03.10.140	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO	m²	14,04	7,00	98,28	8,61	120,88	0,10 %
1.2.5	33.10.050	CPOS/CDHU	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	m²	14,04	35,93	504,45	44,19	620,42	0,51 %
1.2.6	28.01.550	CPOS/CDHU	FECHADURA COM MAÇANETA TIPO ALAVANCA EM AÇO INOXIDÁVEL, PAR	un	1	312,72	312,72	384,64	384,64	0,32 %
1.2.7	05.07.040	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA	m³	8	112,14	897,12	137,93	1.103,44	0,91 %

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA CAMPUS DE ARAÇATUBA
CNPJ: 48.031.918/0039-05

1.3			SANITÁRIO PCD		1		2.264,70	2.785,49	2.785,49	2,30 %
1.3.1	04.08.020	CPOS/CDHU	RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	1	25,17	25,17	30,95	30,95	0,03 %
1.3.2	04.08.040	CPOS/CDHU	RETIRADA DE GUARNIÇÃO, MOLDURA E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, F	m	5	1,93	9,65	2,37	11,85	0,01 %
1.3.3	23.09.040	CPOS/CDHU	PORTA LISA COM BATENTE MADEIRA - 80 X 210 CM	un	1	646,82	646,82	795,58	795,58	0,66 %
1.3.4	03.10.140	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO	m²	8,33	7,00	58,31	8,61	71,72	0,06 %
1.3.5	33.10.050	CPOS/CDHU	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	m²	8,33	35,93	299,29	44,19	368,10	0,30 %
1.3.6	44.03.130	CPOS/CDHU	SABONETEIRA TIPO DISPENSER, PARA REFIL DE 800 ML	un	1	68,85	68,85	84,68	84,68	0,07 %
1.3.7	44.03.920	CPOS/CDHU	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO	un	1	259,49	259,49	319,17	319,17	0,26 %
1.3.8	05.07.040	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA	m³	8	112,14	897,12	137,93	1.103,44	0,91 %
1.4			ÁREA COMUM		1		37.647,32	46.302,00	46.302,00	38,17 %
1.4.1	02.05.202	CPOS/CDHU	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	mxmês	20	28,84	576,80	35,47	709,40	0,58 %
1.4.2	04.07.020	CPOS/CDHU	RETIRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS FIXADAS	m²	98	14,08	1.379,84	17,31	1.696,38	1,40 %
1.4.3	22.03.070	CPOS/CDHU	FORRO EM LÂMINA DE PVC	m²	98	102,93	10.087,14	126,60	12.406,80	10,23 %
1.4.4	17.40.010	CPOS/CDHU	REPAROS EM PISO DE GRANILITE - ESTUCAMENTO E POLIMENTO	m²	129,24	56,13	7.254,24	69,03	8.921,43	7,35 %
1.4.5	17.40.150	CPOS/CDHU	RESINA ACRÍLICA PARA PISO DE GRANILITE	m²	129,24	37,21	4.809,02	45,76	5.914,02	4,88 %
1.4.6	03.10.140	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO	m²	7,37	7,00	51,59	8,61	63,45	0,05 %
1.4.7	33.10.050	CPOS/CDHU	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	m²	7,37	35,93	264,80	44,19	325,68	0,27 %
1.4.8	03.10.100	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU METÁLICAS C	m²	8,82	10,31	90,93	12,68	111,83	0,09 %
1.4.9	33.07.140	CPOS/CDHU	PINTURA COM ESMALTE ALQUÍDICO EM ESTRUTURA METÁLICA	kg	19,95	4,50	89,77	5,53	110,32	0,09 %
1.4.10	04.14.020	CPOS/CDHU	RETIRADA DE VIDRO OU ESPELHO COM RASPAGEM DA MASSA OU RETIR	m²	0,29	16,56	4,80	20,36	5,90	0,00 %
1.4.11	26.01.020	CPOS/CDHU	VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 3 MM	m²	0,29	145,19	42,10	178,58	51,78	0,04 %
1.4.12	04.03.040	CPOS/CDHU	RETIRADA DE TELHAMENTO PERFIL E MATERIAL QUALQUER, EXCETO BA	m²	34,93	9,08	317,16	11,16	389,81	0,32 %
1.4.13	16.32.070	CPOS/CDHU	COBERTURA CURVA EM CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR BRONZE	m²	34,93	234,57	8.193,53	288,52	10.078,00	8,31 %
1.4.14	05.07.040	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA	m³	40	112,14	4.485,60	137,93	5.517,20	4,55 %
1.5			COBERTURA				3.350,56	4.120,93	4.120,93	0,03
1.5.1	04.03.040	CPOS/CDHU	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	7,91	9,08	71,82	11,16	88,27	0,07 %
1.5.2	04.02.070	CPOS/CDHU	Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas perfil qualquer	m²	7,91	22,64	179,08	27,84	220,21	0,18 %

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA CAMPUS DE ARAÇATUBA
CNPJ: 48.031.918/0039-05

1.5.3	15.01.330	CPOS/CDHU	Estrutura em terças para telhas perfil trapezoidal	m²	7,91	21,27	168,24	26,16	206,92	0,17 %
1.5.4	16.33.102	CPOS/CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	9,28	140,46	1.303,46	172,76	1.603,21	1,32 %
1.5.5	16.13.130	CPOS/CDHU	Telhamento em chapa de aço pré-pintada, tipo sanduíche, espessura de 0.50mm, com poliestireno expandido	m²	11,31	143,94	1.627,96	177,04	2.002,32	1,65 %
2			DAPSA - PRÉDIO 2		1					
2.1			SANITÁRIO MASCULINO		1		56,40	69,35	69,35	0,06 %
2.1.1	04.08.040	CPOS/CDHU	RETIRADA DE GUARNIÇÃO, MOLDURA E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, F	m	5	1,93	9,65	2,37	11,85	0,01 %
2.1.2	23.20.120	CPOS/CDHU	GUARNIÇÃO DE MADEIRA	m	5	9,35	46,75	11,50	57,50	0,05 %
2.2			ADMINISTRAÇÃO		1		112,80	138,70	138,70	0,11 %
2.2.1	04.08.040	CPOS/CDHU	RETIRADA DE GUARNIÇÃO, MOLDURA E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, F	m	10	1,93	19,30	2,37	23,70	0,02 %
2.2.2	23.20.120	CPOS/CDHU	GUARNIÇÃO DE MADEIRA	m	10	9,35	93,50	11,50	115,00	0,09 %
2.3			ÁREA COMUM		1		26.246,73	32.280,26	32.280,26	26,61 %
2.3.1	02.05.202	CPOS/CDHU	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	mxmês	20	28,84	576,80	35,47	709,40	0,58 %
2.3.2	04.07.020	CPOS/CDHU	RETIRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS FIXADAS	m²	100,71	14,08	1.417,99	17,31	1.743,29	1,44 %
2.3.3	22.03.070	CPOS/CDHU	FORRO EM LÂMINA DE PVC	m²	100,71	102,93	10.366,08	126,60	12.749,88	10,51 %
2.3.4	17.40.010	CPOS/CDHU	REPAROS EM PISO DE GRANILITE - ESTUCAMENTO E POLIMENTO	m²	100,71	56,13	5.652,85	69,03	6.952,01	5,73 %
2.3.5	17.40.150	CPOS/CDHU	RESINA ACRÍLICA PARA PISO DE GRANILITE	m²	100,71	37,21	3.747,41	45,76	4.608,48	3,80 %
2.3.6	05.07.040	CPOS/CDHU	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA	m³	40	112,14	4.485,60	137,93	5.517,20	4,55 %
2.4			ABERTURA DE VÃO		1		2.792,09	3.434,16	3.434,16	2,83 %
2.4.1	03.08.200	CPOS/CDHU	Demolição manual de painéis divisórias, inclusive montantes metálicos	m²	3,66	7,49	27,41	9,21	33,70	0,03 %
2.4.2	04.08.020	CPOS/CDHU	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	2	25,17	50,34	30,95	61,90	0,05 %
2.4.3	04.19.120	CPOS/CDHU	Remoção de interruptores, tomadas, botão de campainha ou cigarra	UN	1	22,32	22,32	27,45	27,45	0,02 %
2.4.4	17.03.040	CPOS/CDHU	Cimentado desempenado e alisado (queimado)	m²	0,36	43,05	15,49	52,95	19,06	0,02 %
2.4.5	40.05.020	CPOS/CDHU	Interruptor com 1 tecla simples e placa	CJ	1	33,30	33,30	40,95	40,95	0,03 %
2.4.6	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	13,06	35,93	469,24	44,19	577,12	0,48 %
2.4.7	14.20.010	CPOS/CDHU	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m³	0,05	1.893,95	94,69	2.329,55	116,47	0,10 %
2.4.8	23.09.630	CPOS/CDHU	Porta lisa com batente madeira, 2 folhas - 140 x 210 cm	UN	1	957,90	957,90	1.178,21	1.178,21	0,97 %

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA CAMPUS DE ARAÇATUBA
CNPJ: 48.031.918/0039-05

2.4.9	05.07.040	CPOS/CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, c	m³	10	112,14	1.121,40	137,93	1.379,30	1,14 %
3			HV		1		5.353,73	6.584,76	6.584,76	5,43 %
3.1	03.08.060	CPOS/CDHU	Demolição manual de forro em gesso, inclusive sistema de fixação	m²	20	6,81	136,20	8,37	167,40	0,14 %
3.2	22.02.030	CPOS/CDHU	Forro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5mm, fixo	m²	25	127,87	3.196,75	157,28	3.932,00	3,24 %
3.3	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	50	35,93	1.796,50	44,19	2.209,50	1,82 %
3.4	05.07.040	CPOS/CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, c	m³	2	112,14	224,28	137,93	275,86	0,23 %
4			LABRA		1		4.356,27	5.357,76	5.357,76	4,42 %
4.1	04.07.020	CPOS/CDHU	RETIRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS FIXADAS	m²	37,23	14,08	524,19	17,31	644,45	0,53 %
4.2	22.03.070	CPOS/CDHU	FORRO EM LÂMINA DE PVC	m²	37,23	102,93	3.832,08	126,60	4.713,31	3,89 %
5			Divisão Técnica Acadêmica - DTA		1		6.765,09	8.320,60	8.320,60	6,86 %
5.1	03.02.040	CPOS/CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m²	6,75	90,84	613,17	111,73	754,17	0,62 %
5.2	14.04.210	CPOS/CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	m²	1,5	86,34	129,51	106,19	159,28	0,13 %
5.3	14.30.160	CPOS/CDHU	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/90mm - 1RF / 1RF LM	m²	5	222,73	1.113,65	273,95	1.369,75	1,13 %
5.4	23.08.242	CPOS/CDHU	PORTA LISA DE CORRER SUSPensa EM MADEIRA COM BATENTE (90x2,10	m³	1,9	476,86	906,03	586,53	1.114,40	0,92 %
5.5	44.02.062	CPOS/CDHU	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	0,55	1.021,24	561,68	1.256,12	690,86	0,57 %
5.6	26.01.170	CPOS/CDHU	Vidro liso laminado incolor de 10 mm	m²	1,5	410,32	615,48	504,69	757,03	0,62 %
5.7	95727	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2022 PA	m	9	21,21	190,89	26,08	234,72	0,19 %
5.8	9005029	SIURB	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4" (4X2)	un.	4	30,08	120,32	36,99	147,96	0,12 %
5.9	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	m	20	5,58	111,60	6,86	137,20	0,11 %
5.10	40.04.450	CPOS/CDHU	TOMADA 2P+T DE 10 A - 250 V, COMPLETA	CJ	1	29,55	29,55	36,34	36,34	0,03 %
5.11	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	60	36,75	2.205,00	45,20	2.712,00	2,24 %
5.12	05.07.040	CPOS/CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	1,5	112,14	168,21	137,93	206,89	0,17 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

98.625,86
22.674,22
121.300,08